Directores del IPIN – 2013/2015 * Asamblea 04.10.2013.

Presidente: Luiz Alberto de Mattos (Brasil) – luiz.mattos@rbna.org.br
Vicepres. 1°: Adalmir José de Souza (Brasil) – adalmirjosedesouza@gmail.com 
Vicepres. 2°: Diego Sarzosa Burgos (Ecuador) – dsarzosa@gmail.com  

Director Financiero: Delio Esteves Galvão (Brasil) – delio@rbna.org.br 
Director Técnico: José Marcio Vasconcellos (Brasil) – jmarcio@peno.coppe.ufrj.br 

Directores Nacionales;

Argentina: Gustavo Lucas Toubes – info@aain.org.ar 

Brasil: Newton Narciso Pereira – newton.pereira@usp.br 

Colombia: Valte. Luis Alberto Ordoñez – ordonezrubio@hotmail.com 
Cuba: José González Cobas –  ipincuba@cimab.transnet.cu 

Chile: Calte. Giancarlo Stagno Canziani - gstagno@armada.cl 

Ecuador: Fernando Ernesto Maridueña – gerencia@astilleromariduena.com.ec 

México: Marvin Gutierrez Morales – marvingm@prodigy,net.mex 

Panamá: Adan Vega – avesaeng@gmail.com 

Perú: Dennys de La Torre – dnnysdltc@yahoo.com 
Uruguay: Jorge Freiría – jfreiria@fing.edu.uy 

Venezuela: Gerson Padrón – gerson-padron@mnve.mil.ve 
Consejo Consultivo:

Alberníz Gordillo (Ecuador) - 

Alejandro Gracia Martinez (Colombia) – agracia@cotecmar.com 
Amado Galiano Ortíz (Cuba) – amado@almendar.telemar.cu 

Andrés Kutus (Uruguay) – 

Camilo Delgado (Ecuador) - 

CN Carlos Blamey Ponce (Chile) – cblamey@armada.cl
Delmo Alves de Moura (Brasil) –  delmo.moura@ufabc.edu.br 
Edna Rosas (México) – edna.rosas@nauticalmexico.com 
Frank Hernández Marmol (Panamá) – frank@icsclass.org 
Fritz Grannemann (México) – fritz.grannemann@globe.mx 

CA Gabriel Barrios (Chile) – gbarros@asmar.cl 
Gabriel Delgado (México) – gabriel.delgado@marecsa.com 

Germán Aguirrezabala (Uruguay) – german@tsakosmonte.com.uy 

Jean David Caprace (Brasil) - 

Jessica Ramos San Fiel (Venezuela) – ramosanfiel@gmail.com 
Jesus Sulbarán (Venezuela) – jsulbaran@gmail.com 
CA Jorge Enrique Carreño (Colombia) – jorgecarre@yahoo.com 
José Angel Fraguela Formoso (España) – jafraguelaformoso@gmail.com 
Luis Kohler (Chile) – lkohler@asmar.cl 
Maricruz Fun Sang (Ecuador) – maricruz_fun@hotmail.com  
Mario A. Colpacchi (Argentina) – mcolpac@fi.uba.ar 
CN Mario Veloso Valenzuela (Chile) – mveloso@asmarcorp.cl 

Natasha Águila Valdés (Cuba) natasha@almendar.telemar.cu 

Patrick Townsend (Ecuador) – ptownsen@espol.edu.ec 

CN Paul Johnson Huerta (Chile) – pjohnson@armada.cl 

Raul Rodriguez Maza (Venezuela) – 
Reinaldo García (Venezuela) – reinaldogarcia01@gmail.com 
Roberto González Suárez (Cuba) – director.rcbcfg@enet,cu 

Rogelio Orillac (Panamá) – rogelio.orillac@classibis.org 

Sergio Chertkoff (Uruguay) – schert@adnet.com.uy 

Sidney Chellén (Chile) – schellew@armada.cl 
Directores del IPIN – 2011/2013 * Asamblea 30.09.2011.

Presidente: José Passariello Verdicchio (Venezuela) - passarielloj@gmail.com 

Vicepres. 1°: Julio César Cóppola (Uruguay)  - juliocoppola@gmail.com 

Vicepres. 2°: Gilberto Becerra Arévalo (Peru) – gbecerra87@yahoo.es  

Director Financiero: Luiz Alberto de Mattos (Brasil) – luiz.mattos@rbna.org.br 

Director Técnico: José Marcio Vasconcellos (Brasil) – jmarcio@peno.coppe.ufrj.br 

Directores Nacionales;

Argentina: Gustavo Lucas Toubes – info@aain.org.ar 

Brasil: Newton Narciso Pereira – newton.pereira@usp.br 

Canadá: Angel García-Proveyer  - proveyer@gmail.com 
Colombia: Calte. Roberto Sáchica Mejía – rsachica@cotecmar.com 

Cuba: José González Cobas –  ipincuba@cimab.transnet.cu 

Chile: Calte. Giancarlo Stagno Canziani - gstagno@armada.cl 

Ecuador: Fernando Maridueña – gerencia@astilleromariduena.com.ec 

México: Marvin Gutierrez Morales – marvingm@prodigy,net.mex 

Panamá: Adan Vega – avesaeng@gmail.com 

Perú: Victor Obregón Pizarro – veop18@yahoo.com 

Uruguay: Jorge Freiría – jfreiria@fing.edu.uy 

Venezuela: José Vasquez Salazar – ipinve@gmail.com 

Consejo Consultivo:

Amado Galiano Ortíz (Cuba) – amado@almendar.telemar.cu 

CN Carlos Blamey Ponce (Chile) – cblamey@armada.cl 

Carlos Brañas (Argentina) – cbranas@consulmar.com.ar 

Valte. Cesar Pinto Corrêa (Brasil) – cespicor@terra.com.br 

Dennys Dunker de La Torre Cortes (Perú) – dnnysdltc@yahoo.com 

Enrique de Souza (Uruguay) – enrique@rin.com.uy 

Ernesto Marta (Uruguay) – emarta@tsakosmonte.com.uy 

Fritz Grannemann (México) – fritz.grannemann@globe.mx 

Gabriel Delgado (México) – gabriel.delgado@marecsa.com 

Germán Aguirrezabala (Uruguay) – german@tsakosmonte.com.uy 

CF Germán García Castellanos  (Colombia) – ggarchoc@yahoo.com
Jerson Rojas (Venezuela) – jerojas@dianca.gob.ve 

Jessica Ramos San Fiel (Venezuela) - ramosanfiel@gmail.com 

CN Jorge Carreño (Colombia) – jorgecarre@yahoo.com 

TN José Tilve (Uruguay) – jtilve@gmail.com 

CN Luís Niemann Figari (Chile)

Valte. Luiz Alberto Ordoñez (Colombia) – ordonezrubio@hotmail.com 

Marcelo Santos Neves (Brasil) – masn@peno.coppe.ufrj.br 

Marcos Salas Inzunza (Chile) – msalas@uach.cl 

Mario Tedesco (Uruguay) – mtedesco@tsakosmonte.com.uy 

CN Mario Veloso Valenzuela (Chile) – mveloso@asmarcorp.cl 

Natasha Águila Valdés (Cuba) natasha@almendar.telemar.cu 

Patrick Townsend (Ecuador) – ptownsen@espol.edu.ec 

CN Paul Johnson Huerta (Chile) – pjohnson@armada.cl 

Ramón Velasco (Perú) – ramon.velasco.stoll@gmail.com 

Roberto González Suárez (Cuba) – director.rcbcfg@enet,cu 

Rogelio Orillac (Panamá) – rogelio.orillac@classibis.org 

Sergio Chertkoff (Uruguay) – schert@adnet.com.uy 

Tochi-Ichi Tachibana (Brasil) – tachibana@usp.br 

Victor Sánchez Urrutia (Panamá) – victor.sanchez@utp.ac.pa 

